
Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: https://www.carmo.rj.leg.br/institucional/diario-oficial-do-legislativo

Página 1 de 2  

Ano II | Nº 0129 | Quarta-feira, 29 de Novembro de 2023 | Poder Legislativo

 

 

  

 

 

 

ATA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO 

REALIZADA NO DIA 21 DE NOVEMBRO DE 2023 

Ao vigésimo primeiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e 

três, às dezoito horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal do 

Carmo/RJ, presentes os nobres Srs. Vereadores, ausente o Sr. 

Vereador Naziano Carvalho de Oliveira, ausência justificada, sob a 

presidência do Sr. Willians Santos Candido, foi instaurada a 17ª 

Sessão Ordinária do 2º Período, com a leitura da Ata da 16ª Sessão 

Ordinária, aprovada por unanimidade. A Sra. Secretária da Casa fez 

a leitura do expediente do dia. Projetos de Lei números: 52 a 

55/2023, subvenções e reajuste. Poder Executivo. Projetos de Lei 

números 58 a 60/2023 – Calendário, matrícula e tarifa. Poder 

Legislativo. Indicações números 293 a 297 e 299/2023 – Reajuste, 

varredor, barranco, manutenção, reajustes. Poder Legislativo. 

Pedidos de Informação números 40 a 42/2023 – veículos e 

educação. Poder Legislativo. Requerimentos números: 21 a 

24/2023. Agentes, contribuições, saúde e contratos. Poder 

Legislativo. Moção número: 98/2023. Pesar.  Poder Legislativo. O 

Sr. Vereador Silvio Murad de Onofre solicitou vista do Projeto de Lei 

número 51/2023, de autoria do Poder Executivo. O Senhor 

Presidente passou a ordem do dia. O Projeto de Lei número 

57/2023, Poder Legislativo, foi aprovado por unanimidade. As 

Indicações, os Pedidos de Informação, os Requerimentos e a 

Moção foram aprovadas por unanimidade. Os Projetos de Lei lidos 

na presente Sessão serão encaminhados às Comissões 

Parlamentares competentes para parecer. Nada mais havendo a 

registrar, o Sr. Presidente encerrou a Sessão e solicitou a lavratura 

da presente Ata, a qual depois de lida e aprovada vai devidamente 

assinada pelos Srs. Vereadores que compõem a Mesa Diretora. 

 
Carmo, 23 de novembro de 2023.

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO

PRESIDENTE

PRISCILA DE MOURA PEIXOTO

VICE-PRESIDENTE

ORLY REGINALDO DA SILVA MACHADO

1ª SECRETÁRIO 
 

  

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 026/2023  -  DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Na qualidade de ordenador de despesas, no uso de suas atribuições 

legais, mediante a apresentação da CARTA DE DESISTÊNCIA do 

primeiro colocado SPIN AR CONDICIONADO LTDA, inscrita sob o 

CNPJ: 47.808.825/0001-09 e do segundo colocado VALENTE 

DISTRIBUIÇÃO, REPRESENTAÇÕES E PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ: 10.542.335/0001-95, 

referentes ao processo administrativo nº 026/2023, RESOLVE: 

Com fundamento no artigo 75, inciso II da lei 14.133/21, 

HOMOLOGAR o processo administrativo na contratação de 

empresa especializada para aquisição de aparelhos de ar 

condicionado para climatização nas áreas administrativas, 

secretaria e gabinetes dos vereadores da Câmara Municipal de 

Carmo/RJ,  em favor  da  empresa  J .  C .  M.  N ITEROI 

REFRIGERACAO LTDA (CLIMARIO), inscrita sob o CNPJ: 

08.824.171/0005-70, pela proposta mais vantajosa para a 

Administração Pública, no valor global de R$ 45.814,86 (quarenta e 

cinco mil, oitocentos e quatorze reais e oitenta e seis centavos).

Encaminha-se ao setor responsável pelas licitações e contratos 

para as providências cabíveis. 

 
 

Carmo, 29 de Novembro de 2023.

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO

PRESIDENTE

 

  

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Comunica aos interessados no procedimento de dispensa de 

licitação acima citado, tendo como OBJETO: Contratação de 

empresa especializada no serviço de instalação de 16 (dezesseis) 

aparelhos de ar condicionado tipo split, com fornecimento de peças, 

ferragens, ferramentas e mão de obra, ou seja, todo material 

necessário para perfeita instalação e funcionamento, conforme 

condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência, que 

será prorrogado o prazo para novas cotações, tendo em vista que 

apenas uma empresa apresentou a cotação de preço até o 

momento. A Planilha para Cotação de Preços, bem como o aviso na 

integra e seus anexos poderão ser obtidos pelo endereço de e-mail: 

c o m p r a s @ c a r m o . r j . l e g . b r , p e l o  s i t e 

ht tps: / /www.carmo.r j . leg.br / t ransparencia/ l ic i tacoes-e-

contratos/dispensa-de-licitacao/aviso-de-dispensa-de-licitacao-

processo-administrativo-no-028-2023, ou no setor de Compras da 

Câmara Municipal do Carmo, no endereço: Rua Martinho Campos, 

nº 25, Apto. 202 - Centro – Carmo-RJ. No período de 30 de 

novembro a 04 de dezembro 2023 até as 17:00h, as propostas 

comerciais podem ser entregues nos endereços supracitados. 

Fundamentação Legal: Lei Federal nº 14.133/21.

Carmo, 29 de novembro de 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2023

 

 



Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: https://www.carmo.rj.leg.br/institucional/diario-oficial-do-legislativo

Página 2 de 2  

Ano II | Nº 0129 | Quarta-feira, 29 de Novembro de 2023 | Poder Legislativo

 

  

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO

PRESIDENTE

 

 

 

 

Expediente do Diário Oficial Eletrônico

- Instituido no Gabinete do Prefeito, todas as publicações

são centralizadas, revisadas e aprovadas ou não para

diagramação e publicação pela Coordenação do Diário

Oficial Eletrônico no Caderno do Legislativo. 

- Os contatos podem ser feitos através do endereço de

email secretaria@carmo.rj.leg.br .

O horário de funcionamento é de 8 às 17 horas, de Segunda à Sexta-feira. 

- As edições do Caderno do Legislativo do Diário Oficial são 

GRATUITAS, e podem ser acessadas através do endereço 

eletrônico abaixo, independentemente de qualquer tipo de 

 

https://www.carmo.rj.leg.br/institucional/diario-oficial-do-legislativo

cadastro. 


		2023-11-29T16:19:22-0300
	Brasil
	CAMARA MUNICIPAL DO CARMO
	Assinador Serpro




